ΝΙΚΗΦΟΡΟΥ ΤΟΥ ΓΡΗΓΟΡΑ ΡΩΜΑΪΚΗΣ ΙΣΤΟΡΙΑΣ ΛΟΓΟΣ ΚΔ'.

NICEPHORI GREGORÆ BYZANTINÆ HISTORIÆ LIBER VICESIMUS QUARTUS.

Gregoras cum Cabasila et anonymo theologo disputare pergit.

CAPUT PRIMUM.

Α'. Ἐμοὶ δὲ δὲ κάν τοῖς πρόσθεν πολλάκις δεδρα-
κέναι γέγονε, μετρίων διὰ μῆκος ἀπτομένη, καὶ
διστοι ἀφοσιοῦσθαι τὸ τῆς ἀληθείας κράτος ἐνήν,
τοῦτο δὲ κάνταῦθα δράν οὐκ ἔγωγ' ἀν ὄντεσαι μι. Τί
γάρ δει πανοπλίας ἐνταῦθα καὶ σπουδῆς πολεμικῆς,
τῆς τῶν ἀγώνων παρερρήσεσ; ὥρας, καὶ μαρανθέντος
τοῦ ὑπεκκυμάτος, καὶ τῶν τότε ἀντιβαινόντων καὶ τὸ

C 1119 I. Quod sœpe mihi supra facere contigit, ut ob rerum dicendarum multititudinem pauca solummodo delibarem, quantum nempe ad comparandam veritati, cuius defendendæ officio defungebar, victoriā sufficeret; idem me hoc etiam in loco facere non pigebit. Nam quid hic armatura universa opus est aut bellico studio, ubi jam certaminis tempus

effluxit, ejusque suscitabulum prorsus extinctum est, neque modo quidquam esse potest eorum, quae tunc nobis obsistebant et ignem irascentis animi accendebat? Aliunde vero pleraque supra, quantum ut opinor satis erat, commemoravimus. Unde mihi superflua et supervacanea res videtur, **1120** neque satis procul ab inutili remota; de iisdem eadem semper verba versare, et aliorum aures obtundere. Nec enim, ut illi tunc multa cæca et sterilia effutierunt, quæ omnia in eisdem ineptias veluti præcipitant, ita mihi quoque hac in pugna multorum auxilio opus fuerit. Sed quemadmodum certaminis illius tempore ipsos in suum præcipitium paucis detrusi, et sic eo defunctus sum; ita nunc longe potiori ratione, cum disputationis æstus deserbuerit, pauciora quam pro illius temporis necessitate proferre mihi licet: nec ullus omnium dicere merito poterit, me quimi studio ac voluntate non satis promptum fuisse, licet is qui ista legent, reipsa persuasero ut hæc evidenter perspiciant. Et certe stultum valde fuerit, eodem semper modo eadem repetere, quæ prius a nobis dicta in promptu est quibuslibet conspicere. Quantum enim necesse est, ut illi adversarii dicta sua indesinenter varient, ob eorum quæ proferunt infirmitatem; tantum necesse habemus ob dictorum nostrorum firmitatem et robur, cætera silentio prætermittere; eo fere modo, quo testibus nullis indigent ii, qui quæ agunt luce et palam fulgente sole faciunt; quandoquidem ipsæ per se res ultro, ut ita dicam, veritati testimonium perhibent: contra vero qui in tenebris et profundæ noctis caligine studij sui fundamenta præcipitanter jacint, si recte conspice desinat suppositum operis sui fulcimentum.